« Δόγματα » κἀκλήθη τὴν ἀποχὴν τῶν εἰδωλοθύτων, πορνείας τε καὶ αἵματος, καὶ πνικτοῦ· ἅπερ εἰς κανονικῆς ζωῆς ὁρᾶ διατύπωσιν. Ταῦτα γὰρ

ret eos a se invicem ; et jure optimo, quod quisque utile esse ducebat. hoc postmodum communicatione erga illum comprobavit. Videntur autem duce quoque prudentia hanc fecisse separationem, et ad se invicem dixisse : Quoniam ego hoc volo, tu autem non vis, ne pugemus, locis potius separemur. Idque faciebant tanquam plurimum invicem cedentes. Volebat enim Barnabas ut Pauli sententia staret, propter quod etiam separatus est. Attamen hoc in prophetis quoque reperimus duodiversas habuerint sententias moresque diversos : veluti Elias austerus fuit. Moses autem mansuetus : ita sane et hoc loco Paulus vehementior est Barnaba. Hæc vero contentio plurimum Marco profuit. Siquidem Pauli terrorismus convertebat : Barnabæ autem benignitas efflicebat ne amplius relinqueretur, aut ille discederet. Itaque contendunt quidem : attamen in unum finem lucrum occurrit. Etenim videns Paulum eligentem potius separari quam ipsum assumere, admodum timuit seseque condemnari : videns autem Barnabam adeo se contententem, vehementer eum dilexit : et emendabatur discipulus contentione præceptorum, tantum abfuit ut offendiculum inde susciperet. Cum enim videret se ob segnitiam ita rejectum a Paulo, secundo cursu studuit per diligentiam tegere priorem inertiam, adjutus plurimum Pauli asperitate. Quid ergo ? inimicini segregati sunt ? Absit ! Quod autem nec inimicitia inter apostolos contigerit, postmodum ostenditur, dum ubique Barnabas multis encomiis a Paulo in epistolis extollitur.

128 CAPUT XXIV.

De instructione Timothei, et Pauli in Mucedoniam juxta revelationem emissionem : in quo narratur de fide ac salute cujusdam mulieris Lydiæ ; de salute puellæ habentis spiritum divinatorem, propter quam domini incluserunt Paulum in carcerem. De terræmotu ac miraculo quod ibi contigit, et quomodo custos carceris cum credidisset in ipsa nocte repente cum universâ familia baptizatus est. Quod rogati exierint tunc de carcere apostoli.

XVI, 1-5. « Pervenit autem Derben ac Lystram : « et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Ti- « motheus filius mulieris cujusdam Judææ fidelis, « cæterum patre Græco. Huic testimonium bonum « reddebant qui Lystris erant et Iconii fratres. « Hunc voluit Paulus secum proficisci : et assum- « ptum circumcidit eum propter Judæos, qui erant « in illis locis. Noverant enim omnes quod pater « ejus esset Græcus. Cum autem pertransirent « civitates, tradebant eis servanda decreta quæ « ordinata erant ab apostolis ac presbyteris qui « erant Jerosolymis. Itaque Ecclesiæ confirma- « bantur fide, et abundabant numero quotidie. »

« Tradebant eis servanda decreta. » Puta abstinere ab idolothytis, id est cibis qui fuissent simulacris immolati, scortatione, sanguine et suffocato :

quæ regularis vitæ informationem respiciunt : hæc enim prudentem vitam dirigunt et rationalibus appetantur hominibus.

XVI, 6-8. « Cumque, peragrassent Phrygiam et « Galaticam 129 regionem ac prohibiti essent a « Spiritu sancto ne verbum in Asiam disseminarent « profecti in Mysiam tentabant ire in Bithyniam, « et non permisit eos Spiritus. Ubi autem pertran- « sissent Mysiam, descenderunt Troadem. »

In Asia et Bithynia vetat Spiritus ne verbum disseminent apostoli, præcius hæresim eorum qui Spiritum impugnarent dominaturam illis qui ibi degerent.

XVI, 8. « Et visio per noctem ostensa est Paulo. « Vir quidam Macedo stabat deprecans eum ac di- « cens : Profectus in Macedoniam esto nobis au- « xilio. »

Non jam per angelum, sicut Philippus et Cornelius, sed per visionem humanius instruitur. Nam ubi facilius erat persuasio, more magis humano : ubi vero multa vi opus erat, magis divino modo fiebat apparitio Quoniam enim ascisciebatur solum ut prædicaret, ad hoc per somnium ei apparet : ubi vero prædicare non permittebatur, ad hoc revelatur Spiritus sanctus. Profecti inquit, in Mysiam tentabant etiam ire in Bithyniam, et non permisit eos Spiritus. Jam enim non operabatur Spiritus quæ facilia erant, sed satis ad hoc erat vel somnium.

XVI, 9. « Ut autem visum vidit, statim quæsi- « mus proficisci in Macedoniam, certi facti quod « vocasset nos Dominus ad evangelizandum eis. « Cum igitur a Troade solvissemus, recto cursu « venimus Samoθracem. et postero die Neapolim, « et inde Philippos quæ est prima partis Macedo- « niæ civitas colonia. In ea autem urbe diebus « aliquot commorabamur. »

Sciendum in his civitatibus una cum Paulo fuisse et Lucam : ut ex his apparet quibus suam personam simul complectitur, dicens : Quæsimus, recto cursu venimus, aliaque similia.

XVI, 13-15. « Et die Sabbatorum egressi sumus « e civitate juxta flumen, ubi moris erat fieri pre- « cationem : sedentesque loquebamur mulieribus « quæ convenerant. Et quædam mulier nomine « Lydia purpurarum venditrix civitatis Thyatiro- « rum colens Deum audivit, cujus Dominus aperuit « cor, 130 ut intenderet his quæ a Paulo diceban- « tur. Cumque baptizata esset una cum familia « sua, deprecata est, dicens : Si judicastis me fide- « lem Domino esse, ingressi domum meam, in ea « manete Et adegit nos. »

Non solum ubi synagoga erat, sed etiam foris precabantur, tanquam locum aliquem ad hoc separantes, nempe Judæi nimium corporalibus dediti. Aut potius quoniam ob Judæorum paucitatem non